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An Ordinance relating to Ad Valorem taxation, providing for an increased Homestead Exemption for certain qualifying
senior citizens to be applied to millage rates levied by the City of Coral Gables, providing requirement of annual
application and submission of supporting documentation, providing for waiver of exemption, providing for an annual
increase in income limitation, providing an effective date and inclusion in “Code of City of Coral Gables”, Chapter 66,
“Taxation”, by amending Article VI, Sec. 189-190 and adding Sec. 191 - 195.  (Passed on First Reading December 11,
2012)

On September 28, 1999, the City of Coral Gables amended the City’s Code to provide for the additional Homestead
Exemption for qualifying seniors in the amount of $25,000.

On November 6, 2012, voters of the State of Florida approved an amendment to the Florida Constitution which
authorized the amendment of Florida Statute Section 196.075 allowing local government authorization to provide for a
Homestead Tax Exemption in the amount of fifty-thousand ($50,000) dollars for any person who has the legal or
equitable title to real estate, maintains their permanent residence on the property, is 65 or older, and whose household
income does not exceed the income limitation.

The Miami-Dade County Office of the Property Appraiser has estimated the impact of the increased Senior Exemption to
$50,000 will affect 374 Seniors with a revenue loss to the City of $54,635.

This Ordinance increases the Homestead Exemption to $50,000 for qualifying senior citizens in accordance with the
provisions of Section 196.075 of the Florida Statutes and amends Code Chapter 66 in order to provide some additional
financial assistance to the qualified seniors residing in the City.

In addition, the amendment to the Florida Constitution also allows local governments authorization to provide for an
exemption equal to the assessed value of the property to any person who has the legal or equitable title to real estate with
a just value less than $250,000 and has maintained thereon the permanent residence of the owner for at least 25 years,
who has attained age 65, and whose household income does not exceed the income limitation.

Although the amendment to the Florida Constitution allows for either or both of the exemptions described
above, the second option effectively eliminates the property tax liability for qualified seniors.  With that in
mind, there is a line of reasoning that all property owners should pay some property taxes.  The Property
Appraiser has estimated that the impact of this exemption would affect 42 Seniors with a revenue loss to the
City of $14,623.  We are aware of only two cities in Miami-Dade County that are looking to implement this
further exemption.

File #: 12-2110, Version: 1

City of Coral Gables Printed on 4/18/2022Page 1 of 1

powered by Legistar™

http://www.legistar.com/

